四川省人民政府办公厅　 重庆市人民政府办公厅

关于印发«第一批川渝电子证照

亮证互认实施清单»的通知

川办便函〔２０２２〕２６０ 号

四川省各市(州)、重庆市各区县(自治县)人民政府ꎬ四川省政府

和重庆市政府各部门、各直属机构ꎬ有关单位:

为深入贯彻落实«国务院办公厅关于加快推进政务服务“跨

省通办”的指导意见» (国办发〔２０２０〕３５ 号)和«国务院办公厅关

于扩大政务服务“跨省通办”范围进一步提升服务效能的意见»

(国办发〔２０２２〕３４ 号)精神ꎬ推动高频电子证照在川渝两地跨区域

互认共享ꎬ经川渝两省市政府同意ꎬ现将«第一批川渝电子证照亮

证互认实施清单»印发给你们ꎬ请结合实际认真组织实施ꎮ
—１—

一、川渝两省市相关部门(单位)要加强业务指导ꎬ明确相关

证照涉及应用场景的业务规范ꎬ做好亮证互认的技术保障工作ꎮ

２０２２ 年年底前ꎬ推动«第一批川渝电子证照亮证互认实施清单»在

规定范围内落地落实ꎻ加强宣传引导ꎬ主动回应公众关切ꎬ不断提

升企业和群众对川渝电子证照亮证互认的认同感、获得感ꎮ

二、川渝两省市各级各部门要强化组织领导ꎬ加大推进力度ꎬ

加快相关证照在本地区应用推广ꎬ引导企业和群众积极使用ꎬ鼓励

根据实际需要在有条件的地区拓展应用场景及试点范围ꎬ尤其在

试点地区形成一批可复制推广的经验做法ꎮ

三、四川省大数据中心和重庆市人民政府电子政务中心要做

好协调工作和相应技术支持ꎬ收集电子证照在落地实施过程中存

在的问题ꎬ核验证照落地实效ꎬ并及时将意见建议反馈相关部门

(单位)ꎮ

四川省人民政府办公厅　 　 　 重庆市人民政府办公厅

２０２２ 年 １０ 月 ２３ 日

—２—

— 3 —

第一批川渝电子证照亮证互认实施清单

序

号

电子证照

名称
签发单位 亮证渠道 应用场景

涉及“川渝通办”

事项名称
试点范围

1

中华人民

共和国机

动车驾驶

证

四川省公安厅

重庆市公安局

“交管 12123”移动

端亮证两地互认。

到公证机构申办机动车驾

驶证公证时通过指定 APP
亮证。

机动车驾驶证公证。
川渝两地各级公

证机构

2
中华人民

共和国律

师执业证

四川省司法厅

重庆市司法局

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

到司法行政部门办理业务，

通过指定 APP 展示律师执

业证电子证照。

＿＿
四川全省范围内

重庆全市范围内

3
中华人民

共和国社

会保障卡

四川省人力资

源和社会保障

厅

重庆市人力资

源和社会保障

局

“四川人社”APP、
“天府通办”APP、
“重庆人社”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

1.在社保经办机构办理养老

保险服务时申请人通过指

定 APP 亮证申请；2.在公共

就业创业服务管理机构办

理就失业登记、失业保险金

申领等通过指定 APP 亮证。

＿＿
四川全省范围内

重庆全市范围内

4 就业创业

证

四川省人力资

源和社会保障

厅

重庆市人力资

源和社会保障

局

“四川人社”APP、
“天府通办”APP、
“重庆人社”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

在公共就业创业服务管理

机构办理职业培训、社会保

险补贴、创业补贴、就业见

习补贴等业务时通过指定

APP 亮证。

就业创业证查询、核

验。

四川全省范围内

重庆全市范围内

— 4 —

序

号

电子证照

名称
签发单位 亮证渠道 应用场景

涉及“川渝通办”

事项名称
试点范围

5 道路运输

证

四川省交通运

输厅

重庆市交通局

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

政务服务、执法场景时通过

指定 APP 亮证。
＿＿

四川全省范围内

重庆全市范围内

6
道路运输

从业资格

证

四川省交通运

输厅

重庆市交通局

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

政务服务、执法场景时通过

指定 APP 亮证。

经营性道路旅客运

输驾驶员从业资格

证换证、补发、转籍、

变更、注销；经营性

道路货物运输驾驶

员从业资格证换证、

补发、转籍、变更、

注销。

四川全省范围内

重庆全市范围内

7

中华人民

共和国兽

药生产许

可证

四川省农业农

村厅

重庆市农业农

村委员会

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

1.在办理兽药经营许可证

时，通过指定 APP 亮证提供

代理兽药的生产厂家的此

证；2.在办理兽药广告时通

过指定 APP 亮证；3.在办理

出口兽药时通过指定 APP
亮证。

＿＿

四川省政府政务

服务和公共资源

交易服务中心

重庆市农业农村

委员会

8 饲料生产

许可证

四川省农业农

村厅

重庆市农业农

村委员会

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

1.监督检查、行政执法时通

过指定 APP 亮证；2.线下办

理委托加工时通过指定APP
亮证。

＿＿

四川省政府政务

服务和公共资源

交易服务中心

重庆市农业农村

委员会

— 5 —

序

号

电子证照

名称
签发单位 亮证渠道 应用场景

涉及“川渝通办”

事项名称
试点范围

9
饲料添加

剂生产许

可证

四川省农业农

村厅

重庆市农业农

村委员会

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

1.监督检查、行政执法时通

过指定 APP 亮证；2.线下办

理委托加工时通过指定APP
亮证。

＿＿

四川省政府政务

服务和公共资源

交易服务中心

重庆市农业农村

委员会

10 农药生产

许可证

四川省农业农

村厅

重庆市农业农

村委员会

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

1.监督检查、行政执法时通

过指定 APP 亮证；2.线下办

理委托加工时通过指定APP
亮证；3.线下办理销售广告

通过指定 APP 亮证。

＿＿

四川省政府政务

服务和公共资源

交易服务中心

重庆市农业农村

委员会

11 图书馆借

书证

四川省图书馆

成都图书馆

重庆图书馆

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

川渝两地通过社保卡实现

互联互通亮证借阅。
＿＿

四川省图书馆

成都图书馆

重庆图书馆

12
旅行社业

务经营许

可证

四川省文化和

旅游厅

重庆市文化和

旅游发展委员

会

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

监督检查、行政执法时通过

指定 APP 亮证。
＿＿

四川省政府政务

服务和公共资源

交易服务中心

重庆市文化和旅

游发展委员会

— 6 —

序

号

电子证照

名称
签发单位 亮证渠道 应用场景

涉及“川渝通办”

事项名称
试点范围

13 电子导游

证

四川省文化和

旅游厅

重庆市文化和

旅游发展委员

会

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

监督检查、行政执法时通过

指定 APP 亮证。
＿＿

四川省政府政务

服务和公共资源

交易服务中心

重庆市文化和旅

游发展委员会

14 娱乐经营

许可证

四川省文化和

旅游厅

重庆市文化和

旅游发展委员

会

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

监督检查、行政执法时通过

指定 APP 亮证。
＿＿

四川省政府政务

服务和公共资源

交易服务中心

重庆市文化和旅

游发展委员会

15
艺术品经

营单位

备案证明

四川省文化和

旅游厅

重庆市文化和

旅游发展委员

会

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

监督检查、行政执法时通过

指定 APP 亮证。
＿＿

四川省政府政务

服务和公共资源

交易服务中心

重庆市文化和旅

游发展委员会

16
营业性演

出

许可证

四川省文化和

旅游厅

重庆市文化和

旅游发展委员

会

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

监督检查、行政执法时通过

指定 APP 亮证。
＿＿

四川省政府政务

服务和公共资源

交易服务中心

重庆市文化和旅

游发展委员会

— 7 —

序

号

电子证照

名称
签发单位 亮证渠道 应用场景

涉及“川渝通办”

事项名称
试点范围

17 营业执照

四川省市场监

督管理局

重庆市市场监

督管理局

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

市场主体开设银行账户、企

业社保账户、公积金账户等

市场主体高频办事领域通

过指定 APP 亮证。

＿＿
四川全省范围内

重庆全市范围内

从事经营性互联网文化活

动审批、演出经纪机构从事

营业性演出活动审批、涉外

营业性艺术品展览活动审

批、一般艺术品进出口经营

活动审批环节，通过指定

APP 亮证。

从事经营性互联网

文化活动审批、演出

经纪机构从事营业

性演出活动审批。

四川省政务服务

办事大厅

重庆市文化和旅

游发展委员会

18
社会体育

指导员

等级证书

四川省体育局

重庆市体育局

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

川渝相关单位在对人员进

行评级、参与社会体育指导

活动、申报体育场所等情况

通过指定 APP 亮证。

＿＿

四川、重庆办理

“一级社会体育

指导员技术等级

称号认定”的体

育部门

19
矿产资源

勘查许可

证

四川省自然资

源厅

重庆市规划和

自然资源局

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

政务服务、矿山检查、金融

抵押、争议裁决时通过指定

APP 亮证。

新设探矿权登记；探

矿权保留登记；探矿

权延续登记；探矿权

变更登记；探矿权注

销登记。

四川全省范围内

重庆全市范围内

— 8 —

序

号

电子证照

名称
签发单位 亮证渠道 应用场景

涉及“川渝通办”

事项名称
试点范围

20 采矿许可

证

四川省自然资

源厅

重庆市规划和

自然资源局

“天府通办”APP、
“渝快办”APP 亮

证两地互认。

政务服务、矿山检查、金融

抵押、争议裁决时通过指定

APP 亮证。

新设采矿权登记；采

矿权延续登记；采矿

权变更登记；采矿权

注销登记；采矿权抵

押备案。

四川全省范围内

重庆全市范围内

注：本表格涉及电子证照亮证渠道、应用场景、试点范围由证照签发单位负责解释说明。

信息公开选项: 主动公开